Совет народных депутатов муниципального образования
Второвское сельское поселение
Камешковского муниципального района Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.03.2024                                                                                                            № 185

Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах населенных пунктов
муниципального образования Второвское и
безопасности людей на водных объектах
в 2023 году

[bookmark: _Hlk162294312][bookmark: _Hlk162294385]         Заслушав информацию главы администрации муниципального образования Второвское Левиной С.В. об  обеспечении первичных мер пожарной    безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования  Второвское  и безопасности людей  на водных объектах в  2023 году, Совет народных депутатов муниципального образования Второвское сельское поселение Камешковского  муниципального района  Владимирской области,                          р е ш и л:
        Информацию главы администрации муниципального образования Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области об  обеспечении первичных мер пожарной    безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования  Второвское  и безопасности людей  на водных объектах  в  2023 году принять к сведению (прилагается).

	Глава муниципального образования
Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области
	Е.Н.Соболева

Приложение
 к решению Совета народных депутатов
муниципального образования Второвское
сельское  поселение Камешковского
муниципального района Владимирской области
от 27.03.2024 № 185

Информация  об обеспечении первичных мер пожарной    безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования  Второвское  и
безопасности людей  на водных объектах  в 2023 году

       В соответствии   с пунктами 9, 26  статьи  14 Федерального  закона  от 06.10.2003  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям  поселений  относятся вопросы  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования  и безопасности людей  на водных объектах.
 В 2023 году выполнялись следующие мероприятия:
1) Организация пожарных водоёмов.
[bookmark: _GoBack] Всего на территории поселения  числится 31  пожарный водоем.
       Содержание пожарных водоемов включает:
- окос   прилегающей территории в летний период;
- установка табличек (круглый год);
- расчистка подъездных путей в зимний период;
- обустройство и расчистка незамерзающих прорубей в  зимний период.
Основное требование содержания пожарных водоемов, это обустройство подъездных путей, наличие разворотной площадки 12х12 метров, освещение.
2) Информационно-разъяснительная работа с населением.
   Ведется постоянная работа с населением по вопросам пожарной безопасности.  Осуществляется патрулирование, вручение памяток.
      Проводится работа  по установке пожарных  извещателей  в  жилых помещениях граждан «группы риска» и помещениях многодетных  семей.   Установлено   88 пожарных извещателя.
3) Участие в ликвидации  стихийных пожаров
Функционирует  оперативная группа  администрации  поселения в составе 4-х человек, 1 ед. техники.  Оперативная  группа оснащена 2-мя ранцевыми огнетушителями, мотопомпой с рукавами, хлопушками.  В 2023 году  оперативная группа поселения  принимала участие в  тушении 12 стихийных пожаров на территории  поселения, в основном  в тушении ландшафтных  пожаров.
4) Организованы  2 места  для купания  людей, соответствующие всем  нормативным  требованиям   (с. Второво ул. Спортивная, д. Берково).  На территории  Камешковского района всего в 2023 году функционировало  4 пляжа.
        Во исполнение закрепленных полномочий в 2023 году израсходованы  финансовые средства в объеме 407,5 тыс.руб. , в том числе:
проведение водолазного обследования и очистка дна водоема 	- 56,0
обучение матросов -спасателей	                                                   - 12,0
услуги спасателя на водоеме 	                                                             - 101,2
обработка водоема, анализы воды и почвы	                               -  48,8
закупка оборудования для водоема	                                                   -  45,6
опахивание населенных пунктов	                                                   -  50,7
расчистка от снега, окашивание противопожарных водоемов	 -  93,2

     В организации мест для купания  принимали активное  финансовое  и трудовое участие жители населенных пунктов с. Второво и  д. Берково.    Обустроенные места для купания активно  посещали не только сами  жители, но и жители других  населенных пунктов.

Глава администрации
муниципального образования                                                                    С.В. Левина

2